
 

 
 

 
 

ANO: EDIÇÃO: DATA: 

VI DCLXIII 19 de janeiro de 2022 

 

www.carnaubal.ce.gov.br 



 

 

 
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL-CE 

(Lei Municipal n° 252/2016, de 29 de abril de 2016) 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 2 

Ano: VI Edição: DCLXIII Data: 19 de janeiro de 2022 

 

 

 

GABINETE DO PREFEITO 

 
►Decreto 

 
Decreto n° 005/2022, de 19 de janeiro de 2022. 

 

DECRETA PONTO FACULTATIVO NAS REPARTIÇÕES 

PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL (CE) 

 

O Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Carnaubal, Sr. JOSÉ 

WELITON SOUSA LEITE, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com os poderes 

que lhe são conferidos pela Lei Orgânica do Município de Carnaubal, e:  

 

CONSIDERANDO as festividades religiosas e culturais alusivas ao dia de São 

Sebastião, tradicionalmente realizadas neste Município, no Bairro Bem Viver, na data anual 

de 20 de janeiro. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º- Fica decretado PONTO FACULTATIVO o expediente do dia 20 de 

janeiro de 2022, em todos os órgãos da administração pública direta e indireta do Poder 

Executivo do Município de Carnaubal/CE. 

 

Parágrafo único. Excetuam-se os serviços públicos considerados essenciais, 

cuja oferta continuará sendo assegurada aos cidadãos, dentre eles, as atividades 

relacionadas aos atendimentos de saúde, segurança, trânsito e limpeza pública. 

 

Art. 3º - Este decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

  

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, 

em 19 de janeiro de 2022. 

 

 

JOSÉ WELITON SOUZA LEITE 

Prefeito Municipal 

*** *** *** 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 3 

Ano: VI Edição: DCLXIII Data: 19 de janeiro de 2022 

 

 

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE, CULTURA, TURISMO E DESPORTO 

 
►EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022.01.1301-DP 

 
A SECRETARIA MEIO AMBIENTE, CULTURA, TURISMO E DESPORTO, faz publicar o 
extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: 
 
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DE UM 
DEPOSITO DE MATERIAL JUNTO A SECRETARIA MEIO AMBIENTE, CULTURA, 
TURISMO E DESPORTO DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL/CE. 
 
CONTRATADA (LOCADOR): JOCELMA FONTENELE DE OLIVEIRA 
 
VALOR MENSAL: R$ 800,00 (OITOCENTOS REAIS) 
 
VALOR GLOBAL: R$ 9.600,00 (NOVE MIL E SEISCENTOS REIAS). 
 
FUNDAMENTOLEGAL: Inciso X, do artigo 24, c/c o parágrafo único art. 26, da Lei no 
8.666/93 e suas alterações posteriores. 
 
Declaração de Dispensa emitida pelo Presidente da Comissão Permanente de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Carnaubal-CE. 

 
CARNAUBAL-CE, 14 de janeiro de 2022. 

 
MARCOS BARBOSA DA SILVA 

ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MEIO AMBIENTE, CULTURA, 
TURISMO E DESPORTO 

*** *** *** 
 

►EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
 
A SECRETARIA MEIO AMBIENTE, CULTURA, TURISMO E DESPORTO DO MUNICÍPIO 
DE CARNAUBAL torna público o extrato do instrumento contratual n° 2022.01.14.01, 
resultante da Dispensa de Licitação nº 2022.01.1301-DP: 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MEIO AMBIENTE, CULTURA, TURISMO E 
DESPORTO  
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso X, do art. 24 c/c com o art. 26 da lei nº 8666/93 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06.06.04.122.0011-2024(MANUTENÇÃO DA 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, CULTURA, TURISMO E DESPORTO) 
 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00 (Serviços de Terceiros - Pessoa Física) 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de 
Dezembro de 2022 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 4 

Ano: VI Edição: DCLXIII Data: 19 de janeiro de 2022 

 

 

CONTRATANTE (LOCATÁRIO): SECRETARIA MEIO AMBIENTE, CULTURA, TURISMO 
E DESPORTO  
 
CONTRATADA (LOCADOR): JOCELMA FONTENELE DE OLIVEIRA 
 
ASSINA PELA CONTRATANTE (LOCATÁRIO): MARCOS BARBOSA DA SILVA 
 
ASSINA PELA CONTRATADA (LOCADOR): JOCELMA FONTENELE DE OLIVEIRA 
 
VALOR MENSAL: R$ 800,00 (OITOCENTOS REIAS) 
 
VALOR GLOBAL: R$ 9.600,00 (NOVE MIL E SEISCENTOS REIAS) 

 
CARNAUBAL-CE, 14 de janeiro de 2022. 

 
MARCOS BARBOSA DA SILVA 

ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MEIO AMBIENTE, CULTURA, 
TURISMO E DESPORTO 

*** *** *** 
 

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 
►EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022.01.07.01-DP 

 
A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, FAZ PUBLICAR O EXTRATO 
RESUMIDO DO PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO A SEGUIR: 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE URNAS FUNERÁRIAS, ATENDENDO 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE CARNAUBAL-CE. 
 
CONTRATADA: FUNERÁRIA N. SENHORA DE FÁTIMA - EIRELI 
 
VALOR GLOBAL: R$ 17.500,00 (Dezessete mil, quinhentos reais). 
 
FUNDAMENTO LEGAL: INCISO II, DO ARTIGO 24, C/C O PARÁGRAFO ÚNICO ART. 26, 
DA LEI NO 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

 
Carnaubal-CE, 11 de janeiro de 2022. 

 
Juliana Mesquita Chaves Araújo Lopes 

SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
*** *** *** 

 
►EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL, 
TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL, RESULTANTE DA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022.01.07.01-DP. 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 5 

Ano: VI Edição: DCLXIII Data: 19 de janeiro de 2022 

 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL  
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II, do art. 24 c/c com o art. 26 da lei nº 8666/93 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0707.08.244.0024.2.054 
 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.32.00; 
 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de Dezembro de 2022. 
 
CONTRATADA: FUNERÁRIA N. SENHORA DE FÁTIMA - EIRELI 
 
ASSINA PELA CONTRATADA: MARCÍLIO TERCEIRO DE VASCONCELOS 
 
ASSINA PELA CONTRATANTE: JULIANA MESQUITA CHAVES ARAÚJO LOPES 
 
VALOR GLOBAL: R$ 17.500,00 (Dezessete mil, quinhentos reais).; 

 
Carnaubal-CE, 11 de janeiro de 2022 

. 
Juliana Mesquita Chaves Araújo Lopes 

SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
*** *** *** 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
►AVISO DE LICITAÇÃO 

 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL, por meio da Equipe 
de Pregão, torna público para conhecimento dos interessados, que realizará licitação na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº. 01.003/2021-PP SRP, cujo objeto é a REGISTRO 
DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL PARA 
GARANTIR O FUNCIONAMENTO DA FROTA DE VEÍCULOS DAS DIVERSAS 
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL-CE. A realização está prevista para o 
dia 01 de Fevereiro de 2022, às 14h30m. O referido edital está à disposição dos 
interessados, na Prefeitura Municipal de Carnaubal/CE – Setor de Licitações, situada na 
Rua Presidente Médici, 167, Centro, nos dias úteis das 08h00min às 12h00min, ou através 
do site TCE: http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes.  

 
Carnaubal - CE, 19 de Janeiro de 2022. 

 
Adriana Passos de Lima 

Pregoeira Oficial 
*** *** ***

http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes


 

 

 
 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL-CE 
(Lei Municipal n° 252/2016, de 29 de abril de 2016) 

 

EQUIPE DE GOVERNO 

JOSÉ WELITON SOUZA LEITE 

Prefeito Municipal 

 

OTALÍCIO FERREIRA DE MEDEIROS 

Vice-Prefeito 

 

SECRETARIA DE GOVERNO 

Marcos Barbosa da Silva 

Secretário(a)  

 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS  

Francisco de Assis Veras 

Secretário(a)  

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

Genice Alcântara Jorge Fontenele 

Secretário(a)  

 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

Ana Claudia Martins Oliveira 

Secretário(a)  

 

SECRETARIA DA SAÚDE 

Daniely Rodrigues de Almeida Macedo 

Secretário(a)  

 

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Juliana Mesquita Chaves Araújo Lopes 

Secretário(a)  

 

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO 

AGRÁRIO 

Paulo Roberto Lima Fontenele 

Secretário(a) adjunto(a) 

 

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA E 

SERVIÇOS PÚBLICOS 

Raimundo Nonato Chaves de Araújo 

Secretário(a)  

 

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE, CULTURA, 

TURISMO E DESPORTO 

Ticiane Mayne Fontenele Sales 

Secretário(a) adjunto(a) 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ 

 Rua Presidente Médici, n° 167, Centro, CEP 62375-000, Carnaubal/CE 

3650-1111 

 


		2022-02-01T15:12:50-0300
	MUNICIPIO DE CARNAUBAL:07732670000141




